
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 440 

din 13 noiembrie 2018 

 privind modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

al serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

 Având în vedere inițiativa domnului Primar, ing. dr. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

Expunerea de motive înregistrată cu nr. 82570// 08.11.2018, 

Luând în considerare Raportul serviciului de specialitate nr. 8000/06.11.2018 din partea 

Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Ținând seama de prevederile pct. II din anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad  nr. 371/29.09.2017 privind darea în administrare către Centrul Municipal de 

Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, proprietate publică 

a Municipiului Arad, 

 Ținând seama de prevederile art. 52 alin. (5) din Normele pentru aplicarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 328/2006, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a) pct. 

4, art. 45 alin. (2) art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administrația publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I. Se modifică Regulamentul de Organizare și Funcționare  al serviciului public de 

interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 350/29.09.2017, prin completarea subpunctului nr. 

17 al Cap. I, pct. 2, și care va avea următorul conținut: 

” 17. Programarea și organizarea de proiecții publice de filme, în cinematografele 

arădene, aflate în administrare, precum și în aer liber.” 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad şi serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului şi va fi comunicată tuturor 

celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex.  Centrul Municipal de Cultură 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                    PROIECT                          Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                                                                            SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 392/7.11.2018 

H O T Ă R Â R E A nr……. 

din…………………...2018 

privind modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

al serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere inițiativa domnului Primar, ing. dr. Gheorghe Falcă, exprimată prin 

Expunerea de motive înregistrată cu nr. 82570// 08.11.2018; 

Luând în considerare Raportul serviciului de specialitate nr._________/____________ 

din partea Centrului Municipal de Cultură Arad  ; 

Ținând seama de prevederile pct II din anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad  nr. 371/29.09.2017 privind darea în administrare către Centrul Municipal de 

Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, proprietate publică 

a Municipiului Arad; 

 Ținând seama de prevederile art. 52 alin. (5) din Normele pentru aplicarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 328/2006; 

Luând în considerare  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (6), lit. a), 

pct. 4, art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administrația publică locală, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Se modifică Regulamentul de Organizare și Funcționare  al serviciului public de 

interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 350/29.09.2017, prin completarea subpunctului nr. 

17 al Cap. I, pct. 2, și care va avea următorul conținut: 

” 17. Programarea și organizarea de proiecții publice de filme, în cinematografele 

arădene, aflate în administrare, precum și în aer liber.” 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad şi serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului  şi va fi comunicată tuturor 

celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                      S E C R E T A R 

 

 
Cod :PMA -S4-01 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 82570// 08.11.2018 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

Referitor la: modificarea Regulamentului de Organizare şi Funcționare al serviciului 

public de interes local  CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

 

 Având în vedere: 

- Prevederile pct II din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 371/29.09.2017 privind darea în administrare către CENTRUL MUNICIPAL DE 

CULTURĂ ARAD a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, 

proprietate publică a Municipiului Arad; 

- Intenția de a optimiza activitatea  Biroului Administrare Cinematografe al 

serviciului public de interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD; 

- Activitatea permanentă de proiecție de filme care are drept scop revitalizarea 

actvității celor 3 Cinematografe aflate în administrarea serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad și totodată pentru a respecta prevederile legale în 

vigoare din acest domeniu de activitate, specific. 

 

 Consider oportună adoptarea unei hotărâri a consiliului local prin care să se aprobe 

modificarea subpunctului nr. 17 al Cap I, pct. 2 din Regulamentul de organizare și funcționare 

al serviciului public de interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD, în forma 

anexată prezentei expuneri de motive. 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr._________/__________________ 

RAPORT  

al serviciilor  de specialitate 

 

Referitor la:  aprobarea modificării Regulamentului de Organizare şi Funcționare al serviciului 

public de interes local  CENTRULU MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

Obiect:  adoptarea unei hotărâri prin care să se modifice conținutul subpunctului nr.17 al Cap. 

I, pct. 2  din Regulamentul de Organizare şi Funcționare al serviciului public de interes local  

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

Având în vedere: 

- inițiativa domnului Primar, ing. dr. Gheorghe Falcă, exprimată prin Expunerea 

de motive înregistrată cu nr._________/___________; 

- prevederile pct. II din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 371/29.09.2017 privind darea în administrare către CENTRUL MUNICIPAL DE 

CULTURĂ ARAD a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, proprietate 

publică a Municipiului Arad; 

- prevederile art. 52 alin. (5) din Normele Normele pentru aplicarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 328/2006; 

- intenția de a optimiza activitatea  Biroului Administrare Cinematografe al 

serviciului public de interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD; 

- activitatea permanentă de proiecție de filme care are drept scop revitalizarea 

actvității celor 3 Cinematografe aflate în administrarea serviciului public de interes local 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD și totodată pentru a respecta prevederile 

legale în vigoare din acest domeniu de activitate, specific. 

 

P R O P U N E M 

 

 Adoptarea unei hotărâri a consiliului local  prin care: 

1) Se modifică Regulamentul de Organizare și Funcționare  al serviciului public de 

interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.350/29.09.2017, prin 

completarea subpunctului nr. 17 al Cap. I, pct. 2, cu următorul conținut: 

” 17. Programarea și organizarea de proiecții publice de filme, în 

cinematografele arădene, aflate în administrare, precum și în aer liber.” 

 

2) Forma modificată a Regulamentului de Organizare și Funcționare  al serviciului 

public de interes local CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD, este 

cuprinsă în anexă și este parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV                ȘEF BIROU  

ADMINISTRARE CINEMATOGRAFE 

Daniela Pădurean Andreica                                       Ramona Bogdana Crețu 

 

 

 

ȘEF SERVICIU                                       CONSILIER EC.                           CONSILIER JR.                                                           

  Daniel Cană                                              Elena Panda                                              


